5 Y si te se mostrare humilde, manso y rendido.

6 El Griego añade aquí: *Y serás con él como quien limpíe un espejo, y conocerás que las manchas no están del todo limpias.* Lo cual se verifica en un espejo de metal en legándose á tomar.

7 La verdad de mis palabras. — 8 Boliéndote de no haber dado crédito á mis razones.

9 Tampoco habrá quien se duela del mal que le venga al que se acompaña con malos; porque él mismo se ha luscado su propio daño.

10 Algun tiempo. *Si declinares* de tu primera felicidad; si te viere un poco caído, ó se reclare de tu desgracia.

a Jerem. xli, 6.

si invenerit tempus, non satiabilis sanguine:

47. Et si incurrerint tibi mala, invenies cum illic priorem.

48. In oculis suis lacrymatur inimicus, et quasi adjuvans suffodiet plantas tuas.

49. Caput suum movebit, et plaudet manu, et multa susurrans commutabit vultum suum.

## CAPITULO XIII.

El pobre y humilde se deben guardar del trato con el soberbio y rico. Malas artes de que se valen los poderosos, que son impíos. El pobre y el humilde deben acompañarse con sus iguales.

1. Qui tetigerit picem, inquinabit ab ea: et qui communicaverit superbo, induet superbiam.

2. Pondus super se tollet qui honestiori se communicat. Et diotiori te ne socius fueris.

3. Quod communicabit cacabus ad oilam? quando enim se colliserint, confringetur.

4. Dives injuste egit, et fremet: pauper autem laesus tacet.

5. Si largitus fueris, assumet te: et si non habueris, derelinquet te.

6. Si habes, convivet tecum, et evacuabit te, et ipse non dolebit super te.

7. Si necessarius illi fueris, supplantabit te, et subrilem spem dabit, narrans tibi bona, et dicit: Quid opus est tibi?

8. Et confundet te in cibis suis, donec te exinatit bis, et ter: et in novissimo deridebit te: et postea videns derelinquet te, et caput suum movebit ad te.

1 Como dando á entender, que se compadece de tus males. — 2 Para reirse de ti, é insultarte.

3 Para que caigas, y te precipites: te armará con disimulo un fuerte lazo.

4 Señales todas de burlarse de ti, y de alegrarse, y mudando de cara y de lenguaje, se dará el parabien de tu ruina.

5 MS. G. *Losenando*.

6 Aprenderá á ser soberbio.

7 Porque tendrá que acomodarse á todo lo que quiera el poderoso, y obedecer aun á sus menores insinuaciones.

8 MS. G. *El cacavo*. — 9 La olla como es de barro, siendo el otro de cobre.

10 El Griego, *και αυτος προσερβιασαι*; y aun tendrá que rogar, ó que pedir perdon: otros, y aun se le amanzará.

11 Te admitirá á su amistad.

12 Consumirá cuando tienes, sin pena de lo que gastas; antes bien te dará á entender, que todo aquello es nada para lo que él se merece, y para la honra que le hace de venir á sentarse á tu mesa.